

Bet, kad jūs lūdzat...

## 1. DIENA – PALIECIET MANĪ

“Es esmu vīnakoks, jūs tie zari. Kas manī paliek un Es viņā, tas nes daudz augļu, jo bez Manis jūs nenieka nespējat darīt.” /Jāņa 15:5/

### Pastāvīgi savienoti - dzīvību dodošais nosacījums augļu nešanai

Pēc absolvēšanas mani aicināja kalpot vietā, kur bija trīs nelielas draudzes. Bija ziema. Viena no draudzēm sastāvēja galvenokārt no gados vecākiem cilvēkiem. Daudzsološākā sabatā, kā piemēram uz Ziemassvētku programmu, atnāca ap 40 cilvēku, bet ne tik daudzsološā sabatā ap 10.

Kādā sabatā, kad bija -35°C, ieradās 9 cilvēki: četri no tiem bija manas ģimenes locekļi un vēl pieci citi. Es domāju, *Vai man vispār sludināt?* Draudzes vecākā, dāma ap 90 gadu veca, teica: “Mēs maksājam desmito, tāpēc tu sludini.” Un es sludināju.

Es runāju par Jāņa 15:4-8. Šajos četros pantos Jēzus atkārti “palieci Manī” trīs reizes. Ebreju kultūrā, ja kaut kas tiek atkārtots trīs reizes, tas ir kas ļoti svarīgs, pat neaizvietoams. Es uzsvēru, ka svarīgākais nav tas, ko mēs kā kristieši darām. Lai gan mēs esam aicināti kalpot, mēs nekad negūsim rezultātus paši savos spēkos. Jēzus deva solījumu, ja mēs paliksim Viņā, lai ko mēs lūgsim, tas arī notiks. Te nav nekādas neskaidrības, šeit ir 100% pārlicība par panākumiem.

“Tādēļ,” es teicu klausītājiem, “svarīgākais nav tas, ko mēs varam paveikt, bet, ko Dievs var paveikt.”

Elena Vaita saka: “Ne jau tās spējas, kas tev šobrīd ir vai jebkad būs, ir tas, kas nesīs panākumus. Bet tas, ko Dievs var paveikt tavā labā. Mums vajadzīga daudz mazāka paļaušanās uz to, ko cilvēks spēj paveikt, un, daudzkārt lielāka pārlicība par to, ko Dievs var paveikt katras ticīgas dvēseles labā.”

/E.Vaita, *Christian Service*, 262./

Es teicu savai nelielajai draudzei, ka lūgšana ir “garīgā spēka noslēpums.” /E.Vaita, *Prayer*, 12./ Lūgšana mūs savieno ar “spēka avotu.” /turpat, 272./ Lūgšana dod mums pieeju Dieva “neizmērojamajām bagātībām.” /E.Vaita, *Ceļš pie Kristus*, 95./ Lūgšana ir visspēcīgākais ierocis pret sātana uzbrukumiem /E.Vaita, *Liecības draudzei* 1.sēj, 295.,296.,345.,346./

Es stāstīju viņiem par Jēzus doto apsolījumu Mateja 18:19,20. “Atkal Es jums saku: ja divi no jums virs zemes ir vienā prātā kaut kādas lietas dēļ, ko tie grib lūgt, tad Mans Debesu Tēvs to tiem dos. Jo, kur divi vai trīs ir sapulcējušies Manā Vārdā, tur Es esmu viņu vidū.” Tur nav teikts “ja 200 vai 300 ko lūgs”, bet “ja 2 vai 3 lūgs” pēc kādas lietas vienā prātā, vienoti. Un tad nav teikts “varbūt Es to darīšu”, bet ļoti skaidri “Es to darīšu”.

Es uzrunāju savus nedaudzus klausītājus: “Nav tāda varianta, kā nedarīt neko. Mums ir jālūdz un jāstrādā, un tad Dievs dos panākumus, kurus Viņš ir apsolījis.” Tā bija spēcīga uzruna par lūgšanas spēku.

Kad mēs ar sievu braucām mājup, es viņai teicu, “Mums ir jāpārceļas. Šajā draudzē nav nekādu cerību izaugsmei, patiesībā nekādu cerību.” Viņa atkārtoja manu svētrunu manis dēļ par Jēzus apsolījumu un tad jautāja man: “Kādēļ gan tev neaicināt draudzi lūgt?” Es negribīgi to izdarīju. Dažas kundzes nāca katru rītu pulksten 6:30, lai kopīgi lūgtu pēc Svētā Gara, par draudzes izaugsmi, par ģimenēm, pilsētu, par Dieva plānu mūsu draudzei un skaidrību par to, ko mums vajadzētu darīt. Pēc trim mēnešiem mūsu draudzi apmeklēja jau apmēram 120 cilvēki.

Dievs aicina tevi pastāvīgi palikt Viņā, lūgt bez mitēšanās, nekad neatdalīties un neaiziet no Viņa. Viņš ielūdz tevi palikt Viņā, un tev ikdienas jāielūdz Viņš iemānot tevī. Tas ir mūsu vienīgais spēka avots. Tā ir tava drošība. Kamēr vien esi savienots ar Dievu, sātanam nav varas pār tevi. Kristus tevī un tu Viņā, tas ir vienīgais ceļš uz izaugsmi un panākumiem.

Lūgsim kopā.

## Lūgšanu laiks (30-45 minūtes)

Katrai lūgšanu grupai ir atšķirīgi veidi, kā kopīgi lūgt. Mēs ierosinām pavadīt nākamās 30-45 minūtes vienotajā lūgšanā, tā, kā Svētais Gars vada. Mēs iedrošinām lūgt īsas, sarunas veida lūgšanas (1-3 teikumi). Tas dod iespēju vairākiem cilvēkiem lūgt atkārtoti. Tālāk ir daži piemēri, kā lūgt pēc rakstiem par noteiktu tēmu. Varat lūgt arī pēc citām rakstu vietām un iekļaut citus tematus savā lūgšanu laikā. Aplūkojiet 'Vadītāja vadlīnijas' un 'Vispasaules draudzes lūgšanu vajadzības', lai gūtu papildus ierosmi lūgšanām.

### Lūdzot pēc Dieva Vārda –

#### Jāņa 15:5

“Es esmu vīnakoks, jūs tie zari. Kas manī paliek un Es viņā, tas nes daudz augļu, jo bez Manis jūs nenieka nespējat darīt.”

#### “Kas manī paliek un Es viņā”

*Jēzu, māci mums, kā mēs varam palikt Tevī ikdienas. Bez Tevis mēs esam kā nedzīvi zari, kas ir atdalīti no dzīvību dodošā vīna koka. Nāc ar mums, strādā mūsos, runā caur mums. Lūdzu, iemājo mūsu sirdīs un mīli pasauli caur mums.*

#### “Tas nes daudz augļu”

*Kungs, mēs zinām, ka visa taisnība nāk no Tevis. Audzini Gara augļus mūsu dzīvēs. Piepildi mūs ar Savu mīlestību, prieku, mieru, pacietību, laipnību, labprātību, uzticamību, lēnprātību un atturību. Dari, ka mūsu dzīves atspoguļo Tavu nevainojamo raksturu ikkatram, ko satiekam.*

#### “Bez Manis jūs nenieka nespējat darīt”

*Kungs, mūsu pašu taisnība ir kā netīras drēbes. Mēs laužam solījumus, aizvainojam pretiniekus un nododam tos, kurus mīlam. Bez Tevis mēs esam bezpalīdzīgi un pazuduši. Mums ir vajadzīga Tava mīlestība, Tava pacietība un Tava žēlastība mūsu sirdīs katru dienu. Turi mūs cieši Sev blakus.*

### Papildus ieteikumi lūgšanām

#### **Pateicība un slavēšana:**

Pateicieties par konkrētām svētībām un slavējiet Dievu par to, cik Viņš ir labs.

#### **Grēku izsūdzēšana:**

Atvēliet dažas minūtes, lai personīgi atzītu grēkus Dievam un pateicieties par Viņa piedošanu.

#### **Vadība:**

Lūdziet pēc Dieva gudrības šī brīža izaicinājumos un lēmumos, kuri jāpieņem.

#### **Mūsu draudze:**

Lūdziet par vietējās un Vispasaules draudzes vajadzībām (skatieties materiālā 'Vispasaules draudzes vajadzības')

#### **Vietējās vajadzības:**

Lūdziet par aktuālajām draudzes locekļu, ģimenes un kaimiņu vajadzībām.

#### **Ieklausšanās un atbildēšana:**

Atvēliet laiku, lai ieklausītos Dieva balsī un atsauktos ar slavu vai dziesmu.

### Ieteikumi dziesmām angļu valodā

*SDA Hymnal:* Abide With Me (#50); Draw Me Nearer (#306); In the Garden (#487)

*Other Songs:* Into My Heart; As the Deer; Open My Eyes, Lord; Unto Thee, O Lord

## Bet, kad jūs lūdzat...

### 2. DIENA – MĀCI MUMS LŪGT

**“Un notika, ka Viņš kādā vietā lūdza Dievu; kad Viņš bija beidzis lūgt, tad kāds no Viņa mācekļiem sacīja Viņam: “Kungs, māci mums Dievu lūgt.” /Lūkas 11:1/**

#### Kristieša dzīves sirds

Lūgšana ir nozīmīga, pat vitāli svarīga. “Ik rītus iedaliet laiku, lai darbu uzsāktu ar lūgšanu. Nedomājiet, ka šis laiks ir izšķiests; tas ir laiks, kas pastāvēs mūžīgos laikmetos. Šāda rīcība vadīs uz garīgu uzvaru un dos panākumus.” /E.Vaita, Liecības draudzei, 7.sēj., 194./

Mācekļi bieži redzēja Jēzu lūdzam. Viņi ievēroja, ka Jēzus lūgšanu dzīve bija atšķirīga no viņu dzīvēm. Mācekļi bija labi, garīgi cilvēki. Viņi bija nodevušies savās sirdīs un vēlējās kalpot Dievam. Viņi gāja uz dievnamu, ievēroja sabatu, uzticīgi maksāja desmito tiesu un ēda šķīstu ēdienu. Katrs izraēlietis, it īpaši jau mācekļi, zināja, kā lūgt, vai ne?

Mēs domājam, ka mēs zinām, kā lūgt. Pat bērni zin, kā lūgt. Bet, kad mācekļi redzēja Jēzu lūdzam, un salīdzināja savas lūgšanas ar Jēzus lūgšanām - viņi saprata, ka viņi *nezina*, kā lūgt. Tādēļ viņi sacīja, “Māci mums Dievu lūgt.” /Lūkas 11:1/ Mēs pieņemam, ka lūgšana ir vienkārša. Un patiesi, Dievs uzklausā visvienkāršāko lūgšanu. Bet mums pastāvīgi jāpieaug savā lūgšanu dzīvē.

Mācekļi ievēroja, ka viņi sludināja, bet neviens nelikās no tā dziļi iesaistīts. Viņi centās dziedināt un izdzīt ļaunos garus, bet viņiem nebija spēka. Viņi jautāja Jēzum: “Kā Tu to dari?” Jēzus teica: “Ar lūgšanu un gavēni.” Jēzus pēc būtības teica, ka mēs nespējam lietas darīt paši ar savu gudrību; vienīgi Dieva spēkā. Lai gūtu panākumus, ir nopietni jālūdz. Vēstulē Romiešiem Pāvils saka, ka Svētais Gars par mums iestājas, jo mēs pat nezinām, kā lūgt. /Romiešiem 8:26/

“Lūgšana ir dvēseles elpa. Tā ir garīgā spēka noslēpums. (..) Atstāj lūgšanu novārtā vai lūdz šad un tad, kad tas ir ērti, un tu zaudēsi savu pieķeršanos Dievam.” /E.Vaita, *Prayer*, 12., 13./

Jēzum bija spēcīga lūgšanu dzīve un bieži Viņš pavadīja veselu nakti lūdzot. “Jēzus, dzīvodams starp cilvēkiem, lūdza ļoti bieži. (..) Viņš ir mūsu priekšzīme visās lietās. (..) Jēzus cilvēcīgai dabai lūgšana bija kā nepieciešamība un priekšrocība. Satiksmē ar Tēvu Viņš guva mierinājumu un prieku. Un, ja cilvēku Pestītājs, Dieva Dēls, sajuta vajadzību lūgt, tad cik daudz vairāk dedzīgas, pastāvīgas lūgšanas nepieciešamību vajadzētu izjust vājiem, grēcīgiem mirstīgajiem.” /E.Vaita, *Ceļš pie Kristus*, 93., 94./

Jēzus padarīja lūgšanu par Savu prioritāti, par pirmo lietu pirms iesākās diena. “Un, no rīta gaiļos cēlies, Viņš izgāja un nogāja kādā vientuļā vietā un tur Dievu pielūdza.” /Marka 1:35/ Jēzum bija laiks un vieta lūgšanām.

Kad mācekļi teica: “Māci mums Dievu lūgt,” Jēzus neteica viņiem: “Lūdziet ar šiem vārdiem,” - kā mantru. Patiesībā, Viņš skaidri norādīja neatkārtot tos pašus vārdus ik reizi lūdzot. /Mateja 6:7/ Jēzus pats lūdza citādu lūgšanu Jāņa 17.nodaļā, kas bija atbilstoša tā brīža situācijai un vajadzībām. “Lūgšana ir sirds atvēršana Dievam kā draugam.” /E.Vaita, *Ceļš pie Kristus*, 93./Lūgšanā mēs atveram savas sirdis Dievam patiesā sarunā. Ja atkārtoti tos pašus vārdus ikreiz, kad lūdz, tā kļūst par rutīnu un tu pat vairs nedomā par to, ko saki.

Lūgšanai un Dieva Vārda izpētei vienmēr jāiet kopā. Lūgšanā mēs runājam ar Dievu; caur Savu Vārdu, Dievs runā ar mums.

Jēzus dzīvoja lūgšanu dzīvi. Viņš lūdza agri no rītiem, Viņš devās uz noteiktu lūgšanu vietu un atklāti sarunājās ar Dievu. Viņš ir mūsu piemērs. Viņš aicina mūs lūgt tā, kā to darīja Viņš pats. Lūgsim kopā.

## Lūgšanu laiks (30-45 minūtes)

*Katrai lūgšanu grupai ir atšķirīgi veidi, kā kopīgi lūgt. Mēs ierosinām pavadīt nākamās 30-45 minūtes vienotajā lūgšanā, tā, kā Svētais Gars vada. Mēs iedrošinām lūgt īsas sarunas veida lūgšanas (1-3 teikumi). Tas dod iespēju vairākiem cilvēkiem lūgt atkārtoti. Turpmāk ir daži piemēri, kā lūgt pēc rakstiem par noteiktu tēmu. Varat lūgt arī pēc citām rakstu vietām un iekļaut citus tematus savā lūgšanu laikā. Aplūkojiet 'Vadītāja vadlīnijas' un 'Vispasaules draudzes lūgšanu vajadzības', lai gūtu papildus ierosmi lūgšanām.*

## Lūdzot pēc Dieva Vārda –

### Lūkas 11:1

“Un notika, ka Viņš kādā vietā lūdza Dievu; kad Viņš bija beidzis lūgt, tad kāds no Viņa mācekļiem sacīja Viņam: “Kungs, māci mums Dievu lūgt.”

### “Viņš kādā vietā lūdza Dievu”

*Tēvs, māci mums lūgt tā, kā lūdza Jēzus. Mēs atzīstam, ka mēs aizbildināmies, mūsu uzmanība tiek novērsta un esam aizņemti. Palīdzi mums izvēlēties dienas labāko laiku un vietu, lai sastaptos ar Tevi ik dienas. Maini mūsu prioritātes, veido jaunus ieradumus, kas vadīs mūs Tavā klātbūtnē.*

### “Kungs, māci mums Dievu lūgt”

*Jā, Kungs, māci mums lūgt, gluži kā Tu mācīji to saviem mācekļiem. Paldies par skaisto piemēru parauglūgšanā. Māci mums veidot savas lūgšanas un savas dzīves Tavā līdzībā. Piepildi mūs ar Svēto Garu un lieto mūsu lūgšanas, lai pārveidotu mūsu mājas, mūsu draudzi, mūsu sabiedrību un Savu valstību.*

## Papildus ieteikumi lūgšanām

### Pateicība un slavēšana:

Pateicieties par konkrētām svētībām un slavējiet Dievu par to, cik Viņš ir labs.

### Grēku izsūdzēšana:

Atvēliet dažas minūtes, lai personīgi atzītu grēkus Dievam un pateicieties par Viņa piedošanu.

### Vadība:

Lūdziet pēc Dieva gudrības šī brīža izaicinājumos un lēmumos, kuri jāpieņem.

### Mūsu draudze:

Lūdziet par vietējās un Vispasaules draudzes vajadzībām (skatieties materiālā 'Vispasaules draudzes vajadzības')

### Vietējās vajadzības:

Lūdziet par aktuālajām draudzes locekļu, ģimenes un kaimiņu vajadzībām.

### Ieklausīšanās un atbildēšana:

Atvēliet laiku, lai ieklausītos Dieva balsī un atsauktos ar slavu vai dziesmu.

## Ieteikumi dziesmām angļu valodā

*SDA Hymnal: Sweet Hour of Prayer (#478); Hear Our Prayer, O Lord (#684); What a Friend We Have in Jesus (#499)*

*Other Songs: Seek Ye First; Turn Your Eyes Upon Jesus; In Moments Like These*

## Bet, kad jūs lūdzat...

### 3. DIENA – ESI KONKRĒTS

**“Bet, Dievu lūdzot, nepļāpājiet kā pagāni; jo tie domā, ka tie savas pļāpāšanas dēļ taps paklausīti. Tad nu netopiet tiem līdzīgi; jo jūsu Tēvs jau zina, kā jums vajag, pirms jūs Viņu lūdzat.” /Mateja 6:7,8/**

#### Lūdz konkrēti

Mūsu dēls Ovidiu nopirka māju par ļoti zemu cenu, bet māja bija sliktā stāvoklī un diezgan maza. Viņam tā bija jāpārbūvē un jāpaplašina, lai tā atbilstu viņa ģimenes vajadzībām. Bet cenas bija ievērojami augušas. Viņš atkal un atkal teica, ka visticamāk viņam neizdosies darbu pabeigt finanšu trūkuma dēļ.

Es ieteicu Ovidiu nest šīs vajadzības Dieva priekšā, jo Viņam tās rūp. Viņš teica, ka ir jau lūdzis par māju kopumā. Tad es teicu, ka viņam jālūdz ļoti konkrēti par vienu konkrētu vajadzību, nevis par to, kas būs vajadzīgs nākamajā mēnesī vai rītdien, bet par to, kas vajadzīgs šajā dienā. Dievs atbild konkrēti uz konkrētiem lūgumiem. Dievs neatbild vispārīgas lūgšanas.

Nesaki Dievam: “Kungs, glāb manus kaimiņus.” Tā vietā, labāk teikt: “Mans Tēvs, es aizlūdzu par savu kaimiņu Jāni. Lūdzu, aizskar viņa sirdi. Lūdzu, dod man arī gudrību un iespējas izveidot draudzību ar viņu un pastāstīt par evaņģēlija labo vēsti.” Marka 10:47 Bartimejs lūdz Jēzus palīdzību. Viņš izsaucas: “Jēzu, Tu Dāvida dēls, apzēlojies par mani!” Tas ir vispārīgs lūgums. Piecdesmit pirmajā pantā Jēzus lūdz viņam izteikties precīzāk: “Ko tu gribi, lai Es tev daru?” Bartimejs atbild: “Rabuni, ka es varētu redzēt.”

Atgriežoties pie mana stāsta - mūsu dēls sāka lūgt konkrēti. Viņš lūdza Dievam palīdzību atrast cilvēku komandu, kas varētu izrakt vietu pamatiem. Tad viņš sāka meklēt. Tomēr visas komandas, ar ko viņš sazinājās, bija jau darbus saplānojušas vairākus mēnešus uz priekšu un par darbu prasīja 18 000 līdz 22 000 dolāru. Visbeidzot viņam izdevās sarunāt komandu, kas bija ar mieru cenu samazināt līdz 16 000 dolāriem un varēja atbraukt un sākt rakšanu nākamajā nedēļā. Komandas vadītājs atbrauca, bet rakšanas mašīnas neieradās. Vadītājs gaidīja visu rītu, bet tad zaudēja pacietību un teica, ka varēs atbraukt tikai pēc trim mēnešiem, un devās prom. Mūsu dēls bija izmisumā. Viņam nebija risinājuma.

Visbeidzot, Ovidiu lūdza Dievam konkrēti pēc komandas, kas varētu izrakt pamatu bedri ātri un par labu cenu. Kad viņš beidza lūgt, pienāca viņa kaimiņš.

Kaimiņš: “Kā tev iet?”

Ovidiu: “Ir labi. Tikai meklēju komandu, kas varētu man izrakt vietu pamatiem.”

Kaimiņš: “Viena komanda tieši šobrīd rok pamatus manai mājai. Pajautā viņiem. Varbūt viņi var izrakt tev arī.”

Ovidiu tūlīt metās skriet un uzdeva jautājumu. Komandas vadītājs atbildēja: “Nu, tā kā mēs jau esam šeit ar visu smago mašīneriju, mēs varam paveikt darbu arī pie tevis, tiklīdz pabeigsim šeit.”

Ovidiu: “Vai jūs varētu atnākt un novērtēt, cik tas maksās?”

Apskatījis vietu, komandas vadītājs teica: “Es to izdarīšu par 2 500 dolāriem.”

Kāds prieks! Ovidiu redzēja, ka Dievam jau bija sagatavota atbilde, un Viņš gaidīja, līdz Ovidiu pēc tās lūgs.

“Lūgšana ir sirds atvēršana Dievam kā draugam.” /E.Vaita, Ceļš pie Kristus, 93./ Dievs aicina tevi uz atklātu sarunu ar Viņu, lai tu varētu izteikt savas vajadzības skaidrā un konkrētā veidā. Viņš vēlas, lai tu Viņam uzticētos, lai tu sagaidi atbildi, kas balstīta Viņa mīlestībā, gudrībā un apsolījumos. Viņš atbildēs savā laikā un veidā, bet, ja gaidīsi uz Viņu ticībā, tu vari būt pārliecināts, ka Viņa atbilde ir pati labākā. Lūgsim kopā.

## Lūgšanu laiks (30-45 minūtes)

*Katrai lūgšanu grupai ir atšķirīgi veidi, kā kopīgi lūgt. Mēs ierosinām pavadīt nākamās 30-45 minūtes vienotajā lūgšanā, tā, kā Svētais Gars vada. Mēs iedrošinām lūgt īsas sarunas veida lūgšanas (1-3 teikumi). Tas dod iespēju vairākiem cilvēkiem lūgt atkārtoti. Turpmāk ir daži piemēri, kā lūgt pēc rakstiem par noteiktu tēmu. Varat lūgt arī pēc citām rakstu vietām un iekļaut citus tematus savā lūgšanu laikā. Aplūkojiet 'Vadītāja vadlīnijas' un 'Vispasaules draudzes lūgšanu vajadzības', lai gūtu papildus ierosmi lūgšanām.*

## Lūdzot pēc Dieva Vārda –

### Mateja 6:7, 8

“Bet, Dievu lūdzot, nepļāpājiet kā pagāni; jo tie domā, ka tie savas pļāpāšanas dēļ taps paklausīti. Tad nu netopiet tiem līdzīgi; jo jūsu Tēvs jau zina, kā jums vajag, pirms jūs Viņu lūdzat.”

### “Nepļāpājiet kā pagāni”

*Dievs, māci mums runāt ar Tevi kā ar Draugu. Dažreiz mūsu lūgšanas paliek monotonas un liekas, ka mūsu vārdi nepaceļas augstāk par griestiem. Pamodini mūs garīgi! Palīdzi mums aptvert Tavu klātbūtni tieši mums līdzās.*

### “Jūsu Tēvs jau zina, kā jums vajag”

*Dārgais Kungs, Tu jau zini visu par mums. Tu zini mūsu bailes, mūsu cerības, mūsu stiprās puses un vājības. Mēs bieži lūdzam par vienkāršām vajadzībām kā ēdiens, nauda vai sekmes, bet Tu zini mūsu dziļākās vajadzības. Paldies, ka Svētais Gars iestājas par mums ar bezvārdu nopūtām. Mēs uzticamies, ka Tu atbildēsi veidos, ko nevaram pat iedomāties!*

## Papildus ieteikumi lūgšanām

### Pateicība un slavēšana:

Pateicieties par konkrētām svētībām un slavējiet Dievu par to, cik Viņš ir labs.

### Grēku izsūdzēšana:

Atvēliet dažas minūtes, lai personīgi atzītu grēkus Dievam un pateicieties par Viņa piedošanu.

### Vadība:

Lūdziet pēc Dieva gudrības šī brīža izaicinājumos un lēmumos, kuri jāpieņem.

### Mūsu draudze:

Lūdziet par vietējās un Vispasaules draudzes vajadzībām (skatieties materiālā 'Vispasaules draudzes vajadzības')

### Vietējās vajadzības:

Lūdziet par aktuālajām draudzes locekļu, ģimenes un kaimiņu vajadzībām.

### Ieklausīšanās un atbildēšana:

Atvēliet laiku, lai ieklausītos Dieva balsī un atsauktos ar slavu vai dziesmu.

## Ieteikumi dziesmām angļu valodā

*SDA Hymnal: Standing on the Promises (#518); I Know Whom I Have Believed (#511)*

*Other Songs: Give Thanks; Thank You, Lord, for Saving My Soul; Count Your Blessings; He's Able*



Bet, kad jūs lūdzat...

## 4. DIENA – NEATBILDĒTĀS LŪGŠANAS (UN TICĪBA)

“Bet, kas paļaujas uz To Kungu, tie dabū jaunu spēku.” /Jesajas 40:31a/

### Gaidīšana...

Gaidīšana nav patīkama. Kuram gan patīk gaidīt? Gaidīt pie ārsta kabineta, gaidīt rindā, gaidīt lidmašīnu, kas aizkavējusies, gaidīt kādu, kurš kavē tikšanos.

Ābrahamam bija 25 gadus jāgaida atbilde uz savu lūgšanu. Mozus gaidīja 40 gadus līdz Dievs beidzot iejaucās. Jāzeps vairākus gadus bija vergs un tad vēl vairākus pavadīja cietumā - kas nav patīkamākā vieta, kur gaidīt Dieva rīkošanos! Bībelē ir daudz gaidīšanas piemēru, lai mums palīdzētu.

Lai gan gaidīšana izaicina mūsu pacietību, Bībele saka, ka viena Dieva ļaunība ir pacietība. Tāpat ir arī ar lūgšanu. Bieži mums ir jāgaida atbilde. “Katrai sirsnīgai lūgšanai tiks dota atbilde. Tā varbūt nenāks tieši tā, kā jūs gribējāt, vai arī jūsu paredzētajā laikā, tomēr atbildi saņemsiet tad un tādā veidā, kas vislabāk apmierinās jūsu vajadzību. Dievs atbildēs jūsu vientulībā, nogurumā un grūtībās raidītās lūgšanas – ne vienmēr atbilstoši jūsu domām, bet vienmēr jums par labu.” /E.Vaita, Vēstis jaunatnei, 250./

Kad mēs pazemojamies un izsakām savu vajadzību skaidri un konkrēti, atdzīstot savu atkarību no Dieva, Viņš atbild. Tomēr bieži mums ir jāgaida. Bieži mums ir jāizsmel visi savi resursi un iespējas, līdz Dievs iejaucas, lai mēs varētu droši zināt, ka Tas ir bijis Viņš. Ja Dievs atbildētu nekavējoties, mēs varētu nopelnu pierakstīt paši sev.

Kad mēs neredzam nekādu risinājumu krīzes situācijā, Dievs pasaka vienu vārdu un notiek kas tāds, ko mēs nekad nebūtu spējuši iedomāties. “Piesauc Mani, tad Es tevi uzklaušīšu un tev atklāšu lielas un brīnīgas lietas, kas tev nebija zināmas.” /Jeremijas 33:3/

Tomēr, ja Dievs neatbild tanī laikā un tādā veidā, kā lūdzam, mēs varētu domāt, ka Viņš vispār neatbild. Dievs atbild patiesas, pazemīgas lūgšanas un Viņa atbilde ir labākā iespējamā atbilde.

Tu esi aicināts pazīt Dieva mīlestību. /Efeziešiem 3:19/ Tas ir viss, kas tev vajadzīgs. Jo vairāk iepazīsi Viņu, jo vairāk Viņam uzticēsies, jo vairāk miera tev būs un tu būsi vairāk gatavs gaidīt uz Viņa vadību un rīkošanos. Pievērs savu skatu Viņam, Viņa mīlestībai, Viņa apsolījumiem un tam, kā Viņš ir vadījis cauri pagātnes izaicinājumiem. “Kam stipra ticība, tam Tu dod mieru, tiešām mieru, jo viņš paļaujas uz Tevi!” /Jesajas 26:3/ (Angļu valodā lietots NKJV - Tu uzturēsi pilnīgā mierā to, kura prāts paliek pievērst Tev.)

Dievs zina nākotni. Viņš rūpējas par tevi, bet Viņš rūpējas arī par citiem. Iespējams, ka Viņš neatbild, jo Viņam ir labāka atbilde padomā, vai šis nav labākais laiks, vai arī tu neesi gatavs Viņa plānam. Viņam var būt cita atbilde, kas nepieciešama citām tavām vajadzībām, par kurām varbūt neesi pat iedomājies. Viņš var arī pieļaut kādu notikumu tavā dzīvē, kā vienīgo iespēju aizsniegt kādu cilvēku, kuru citādi nebūtu iespējams aizsniegt. Notiek daudz tādu lietu, kuras mēs sapratīsim tikai debesīs.

Paturi prātā, ka Jēzus nenāca un nenomira tādēļ, lai dotu mums ērtu dzīvi šeit uz zemes. Viņš teica, ka šajā pasaulē mums būs bēdas. /Jāņa 16:33/ Viņš bieži izmanto pārbaudījumus, lai mācītu mums lietas, kas ir nepieciešamas mūsu rakstura izaugsmei un glābšanai. “Jo tagadējās grūtības, kas ir vieglas, dod mums neizsakāmi lielu mūžīgu godību.” /2.Koritntiešiem 4:17/

Tad nu tā vietā, lai lūgtu Dievam paņemt projām izaicinājumus, lūdz, lai Viņš palīdz caur tiem pieaugt un mācīties. Mūsu lielākā vajadzība nav tās vajadzības, par kurām lūdzam, lai gan lielākoties šīs vajadzības ir īstas. Mūsu vislielākā vajadzība ir pazīt Dievu. Jo vairāk pazīsi Viņu, jo vairāk Viņam uzticēsies, un jo vairāk atļausi Viņam darboties.

Dievs aicina Tevi lūgt un meklēt Viņu, Viņa klātbūtni, Viņa plānu, Viņa vadību. Meklē Dievu, pirms meklē atbildes un palīdzību, tad met uz Viņu visas savas raizes un gaidi uz Viņu. Lūgsim kopā.

## Lūgšanu laiks (30-45 minūtes)

*Katrai lūgšanu grupai ir atšķirīgi veidi, kā kopīgi lūgt. Mēs ierosinām pavadīt nākamās 30-45 minūtes vienotajā lūgšanā, tā, kā Svētais Gars vada. Mēs iedrošinām lūgt īsas sarunas veida lūgšanas (1-3 teikumi). Tas dod iespēju vairākiem cilvēkiem lūgt atkārtoti. Turpmāk ir daži piemēri, kā lūgt pēc rakstiem par noteiktu tēmu. Varat lūgt arī pēc citām rakstu vietām un iekļaut citus tematus savā lūgšanu laikā. Aplūkojiet 'Vadītāja vadlīnijas' un 'Vispasaules draudzes lūgšanu vajadzības', lai gūtu papildus ierosmi lūgšanām.*

## Lūdzot pēc Dieva Vārda –

### Jesajas 40:31a

“Bet, kas paļaujas uz To Kungu, tie dabū jaunu spēku.”

### “Kas paļaujas uz To Kungu”

*Tēvs, mums nepatīk gaidīt. Gaidīšana mūs dara satrauktus un bailīgus, tādēļ mēs steidzamies uz priekšu un meklējam paši savus risinājumus. Māci mums uzticēties Tev tā, kā bērns uzticas un ir mierīgs tēva rokās. Dod mums ticību zināt, ka rītdiena ir Tavās spēcīgajās rokās. Lai mēs dzīvojam ticībā un ne skatīšanās.*

### “Tie dabū jaunu spēku”

*Kungs, dažreiz mēs pagurstam šajā salauztajā pasaulē. Mūs nomoka slimības, strīdi, nabadzība, netaisnība un vientulība. Lūdzu, pacel mūsu acis uz debesīm un atjauno mūsu spēkus. Māci mums paļauties uz Tevi un atrast spēku Tavos neskaitāmajos apsolījumos. Kad mēs esam vāji, savieno mūs ar Savu spēku.*

## Papildus ieteikumi lūgšanām

### Pateicība un slavēšana:

Pateicieties par konkrētām svētībām un slavējiet Dievu par to, cik Viņš ir labs.

### Grēku izsūdzēšana:

Atvēliet dažas minūtes, lai personīgi atzītu grēkus Dievam un pateicieties par Viņa piedošanu.

### Vadība:

Lūdziet pēc Dieva gudrības šī brīža izaicinājumos un lēmumos, kuri jāpieņem.

### Mūsu draudze:

Lūdziet par vietējās un Vispasaules draudzes vajadzībām (skatieties materiālā 'Vispasaules draudzes vajadzības')

### Vietējās vajadzības:

Lūdziet par aktuālajām draudzes locekļu, ģimenes un kaimiņu vajadzībām.

### Ieklausīšanās un atbildēšana:

Atvēliet laiku, lai ieklausītos Dieva balsī un atsauktos ar savu vai dziesmu.

## Ieteikumi dziesmām angļu valodā

*SDA Hymnal: Leaning on the Everlasting Arms (#469); It Is Well with My Soul (#530); Be Still, My Soul (#461)*

*Other Songs: My Peace I Give unto You; I Cast All My Cares upon You; In God's Green Pastures*



Bet, kad jūs lūdzat...

## 5. DIENA – SVĒTĪTS LAI TOP TAVS VĀRDS

“Tāpat, lai jūsu gaisma spīd ļaužu priekšā, ka tie ierauga jūsu labos darbus un godā jūsu Tēvu, kas ir debesīs.” /Mateja 5:16/

### Mēs esam atvērta vēstule

Kādu reizi draudzes locekļi kopā ar mācītāju centās uzaicināt kaimiņus uz dažiem pasākumiem. Vairāki atteicās. Mācītājs pajautāja dažām ģimenēm, kuras viņš pazina, kādēļ tās nevēlējās nākt. Īsi sakot, tās teica: “Ja \_\_\_ kungs ir draudzes loceklis tur, mēs labāk nenāksim. Viņš nav laipns un mīlošs. Viņš nepazīst cieņu un kauna sajūtu. Viņš krāpjas, dara pāri dzīvniekiem un vienmēr ir dusmīgs un rupjš.” Daudzi draudzes locekļi juta līdzi un saprata.

Tēvreize sākas ar vārdiem “Mūsu Tēvs debesīs.” Dievs ir ne tikai Universa Dievs, bet Viņam svarīgas ir arī peronīgās attiecības ar mums. Tālāk ir teikts “svētīts lai top Tavs Vārds.” Šeit nav lietots grieķu vārds *hagios* - kas nozīmē “svēts, cienīgs”, bet *hagiazō*, kas nozīmē “darīts svēts, svētoti.” Kā gan mēs varam svētot vai darīt svētu Dievu, kurš ir svēts?

Pāvils saka, ka mēs esam atvērta vēstule, kas visiem ir lasāma. /2.Kor.3:2/ 1.Korintiešiem 4:9 viņš raksta: “(Esam) izlikti pasaules, eņģeļu un cilvēku priekšā.” /Jaunais latviešu Bībeles tulk./ Cilvēki neredz Dievu, viņi redz mūs. Mūsu ikdienas rīcība var pagodināt Dievu vai arī likt Viņa Vārdu negodā, parādīt draudzi nepatiesā gaismā un kavēt tās darbu /Mateja 5:13-16/.

Nāc Dieva klātbūtnē, slavējot Viņu, un atzīsti Viņu kā savu mīlošo Tēvu. Tā vietā, lai uzmanību koncentrētu uz sevi un savām vajadzībām, vispirms pievērs uzmanību Dievam, Viņa Vārdam un Viņa godam. “Dievs vēlas, lai meklējam tās lietas, kas pagodina Viņa Vārdu. Mums nav nekādā ziņā jāpagodina pašiem sevi; mums jāmeklē Dievs, lai iegūtu žēlastību un garīgas svētības, lai mēs varētu Viņu pagodināt ar saviem raksturiem. Dievs tiek pagodināts, Viņa Vārds tiek svētīts, kad Viņa bērni savās dzīvēs atklāj Kristus rakstura attēlu.” /E.Vaita, 34.manuskripts, 1903.gads, 15.parag./

Lūdz šādi: “Tēvs, palīdzi man Tevi godāt visā, ko šodien daru. Palīdzi man pareizi atklāt Tevi un nest Tavu vārdu, lai cilvēki, redzot mani, slavētu Tevi. “Ļauj man rīkoties tā, lai cilvēki varētu redzēt Jēzus raksturu caur katru manu darbu un vārdu.” Savās lūgšanās pievērs uzmanību vienīgi lietām, kas pagodina Dievu un kalpo Viņam. 1.Jāņa 5:14 teikts: “Viņš klausā mūs, ja ko lūdzam pēc Viņa prāta.” Mums ir jālūdz Jēzus vārdā, bet tas nozīmē ko vairāk kā tikai pateikt “Tavā Vārdā”. Bībeles laikos vārds norādīja uz raksturu. Lūgt Jēzus Vārdā nozīmē lūgt saskaņā ar Viņa gribu, lūgt pēc lietām, kas atklātu Viņu un Viņa raksturu. Jēkaba 4:3 saka: “Jūs lūdzat, bet nesaņemāt, tādēļ ka lūdzat aplami.” /Jaunais latviešu Bībeles tulk./ “Lūgt Kristus Vārdā nozīmē daudz. Tas nozīmē, ka mums jāpieņem Viņa raksturs, jāparāda Viņa Gars un jā dara Viņa darbi.” /Laikmetu ilgas,668./ Jēzus apsoltāja atbildēt mūsu lūgšanas, ja lūdzam Viņa Vārdā, saskaņā ar Viņa gribu, pēc tā, kas pagodina Viņu. /Jāņa 14:13,14, 1.Jāņa 5:14/

Un tad, kad Dievs atbild, neaizmirsti Viņu slavēt un Viņam pateikties. Mēs nevaram piesavināties nekādu nopelnu. Sātans cenšas Dieva godu iegūt sev. Pazemībā, pateicībā atzīsti un pagodini Dievu ar saviem vārdiem, rīcību un lūgšanām.

Kad mēs sūdzamies, mēs nododam nepatiesu liecību par Dievu. Savā ziņā mēs sakām, ka Dievs nav labs, Viņam nerūp, Viņš nepilda savus solījumus. Priecājies vienmēr. /1.Tesalonīķiešiem 5:16; Filipiešiem 4:4/ Lūdz, runā un darbojies tā, lai tas pagodina Dievu. Kā gan iespējams iedrošināt kādu ticēt, ja paši šaubāmies? Kā varam citiem teikt slavēt Dievu, ja paši sūdzamies?

Mūsu sirds lūgšanai jābūt - “Mans mīlošais Debesu Tēvs, palīdzi man šodien runāt un rīkoties tā, lai Tevi citiem atklātu patiesā gaismā. Dod man vienīgi tās lietas, kas pagodinās Tevi, un palīdzi man tās lietot, lai kalpotu Tev. Palīdzi man šodien pagodināt Tavu Vārdu.” Lūgšim kopā.

## Lūgšanu laiks (30-45 minūtes)

*Katrai lūgšanu grupai ir atšķirīgi veidi, kā kopīgi lūgt. Mēs ierosinām pavadīt nākamās 30-45 minūtes vienotajā lūgšanā, tā, kā Svētais Gars vada. Mēs iedrošinām lūgt īsas sarunas veida lūgšanas (1-3 teikumi). Tas dod iespēju vairākiem cilvēkiem lūgt atkārtoti. Turpmāk ir daži piemēri, kā lūgt pēc rakstiem par noteiktu tēmu. Varat lūgt arī pēc citām rakstu vietām un iekļaut citus tematus savā lūgšanu laikā. Aplūkojiet 'Vadītāja vadlīnijas' un 'Vispasaules draudzes lūgšanu vajadzības', lai gūtu papildus ierosmi lūgšanām.*

## Lūdzot pēc Dieva Vārda –

### Mateja 5:16

“Tāpat lai jūsu gaisma spīd ļaužu priekšā, ka tie ierauga jūsu labos darbus un godā jūsu Tēvu, kas ir debesīs.”

### “Lai jūsu gaisma spīd”

*Kungs, Tu esi visas gaismas avots. Spīdi caur mums, lai apkārtējie varētu redzēt Tava rakstura skaistumu. Palīdzi mums spoži un droši spīdēt, lai cilvēki tiktu pievesti Tavai valstībai caur mūsu mīlestību.*

### “Ka tie ierauga jūsu labos darbus”

*Dievs, dažreiz mēs aizmirstam, ka citi redz visu, ko mēs darām. Palīdzi viņiem ieraudzīt mīlestību, nevis naidu mūsu dzīvēs. Palīdzi viņiem ieraudzīt devību, nevis savtību. Darbojies mūsu dzīvēs, svētījot mūsu bērnus, kaimiņus un pat mūsu ienaidniekus.*

### “Un godā jūsu Tēvu, kas ir debesīs”

*Dievs, Tev jāaug un mums jāiet mazumā. Dod mums būt pazemīgiem un palīdzi mūsu līdzcilvēkiem ieraudzīt Tavu spēku un līdzjūtību mūsu mīlestības darbos.*

## Papildus ieteikumi lūgšanām

### Pateicība un slavēšana:

Pateicieties par konkrētām svētībām un slavējiet Dievu par to, cik Viņš ir labs.

### Grēku izsūdzēšana:

Atvēliet dažas minūtes, lai personīgi atzītu grēkus Dievam un pateicieties par Viņa piedošanu.

### Vadība:

Lūdziet pēc Dieva gudrības šī brīža izaicinājumos un lēmumos, kuri jāpieņem.

### Mūsu draudze:

Lūdziet par vietējās un Vispasaules draudzes vajadzībām (skatieties materiālā 'Vispasaules draudzes vajadzības')

### Vietējās vajadzības:

Lūdziet par aktuālajām draudzes locekļu, ģimenes un kaimiņu vajadzībām.

### Ieklausīšanās un atbildēšana:

Atvēliet laiku, lai ieklausītos Dieva balsī un atsauktos ar slavu vai dziesmu.

## Ieteikumi dziesmām angļu valodā

*SDA Hymnal: How Great Thou Art (#86); Praise to the Lord (#1); Praise Him, Praise Him (#249)*

*Other Songs: I Will Enter His Gates; Shine, Jesus, Shine; Majesty; His Name is Wonderful*

Bet, kad jūs lūdzat...

## 6. DIENA – LAI NĀK TAVA VALSTĪBA

“Dieva valstība ir jūsu vidū.” /Lūkas 17:21b/

### Glābšana ir atnākusi

Lūkas 19.nodaļā Jēzus izsaka piedāvājumu ienākt Čaķeja namā. Tad Viņš saka, “Šodien šim namam pestīšana notikusi.” /9.pants/ Ja Jēzus dzīvo tavā mājvietā, tur ir debesis. Un pirms tu vari nokļūt Dieva valstībā, Dieva valstībai ir jāienāk tavā sirdī. Jāņa 17.nodaļā Jēzus lūdza nevis, lai Viņa sekotāji fiziski tiktu atšķirti no pasaules, bet lai viņi nebūtu no pasaules /Jāņa 17:15,16/.

Mums jau šeit jāpierod dzīvot tā, kā mēs dzīvosim debesīs. Ja mēs koncentrējam uzmanību uz pasaules lietām, mēs kļūstam līdzīgi pasaulei. “Jo, kur ir tava manta, tur būs arī tava sirds.” /Mateja 6:21/ Bet, ja savu uzmanību vēršam uz Dievu un Viņa valstību, Viņa valstība ienāk mūsos un ap mums. “To vīriešu un sieviešu sejas, kuri sarunājas ar Dievu, kuriem neredzamā pasaule ir realitāte, atklāj Dieva mieru. Viņi nes sev līdzīgu debesu maigo atmosfēru.” /E.Vaita, *Medical Ministry*, 252./

Vienā no maniem evaņģelizācijas ceļojumiem uz Kubu ieradās daudz bērnu ar saviem vecākiem, lai klausītos. Es uzzināju no mācītāja, ka visi šie apmeklētāji atnāca vienas sievietes dēļ. Es viņai jautāju, ko viņa teica viņiem, aicinot nākt. Viņa atbildēja, “Tas nebija kaut kas, ko es teicu,” un tad viņa uzaicināja mūs apciemot viņu nākamajā dienā un apskatīties pašiem. Tā nu mēs devāmies turp.

Viņai bija ļoti maza mājiņa, tik neliela kā instrumentu glabātuve. Iekšā nebija citu mēbeļu, kā vien divstāvu gulta, mazs galdīņš, divi nelieli krēsli un pārgājienu plītiņa. Agrā pēcpusdienā viņa devās ārā savas mājas priekšā. Un tad viņi nāca - gandrīz 200 bērnu! Viņa lika viņiem apsēsties uz zemes un parādīt vecāku parakstītu papīru. Tad bērni sastājās rindā un viņa deva viņiem visiem rīsus. Tad tie apsēdās un ēda.

Kamēr viņi ēda, sieviete paskaidroja, ka daudzi kaimiņi bija bez darba, bet viņa ir svētīta ar darbu. Viņas alga nebija gana liela, lai nopirktu dažādus ēdienus, bet viņa varēja nopirkt rīsus. Tad viņa teica, “Mēs esam aicināti būt Jēzum līdzīgi, lai mēs atklātu, kāda ir Dieva valstība, un, lai cilvēki tur gribētu būt. Mums jāizmanto Jēzus metode. Pabarojot viņus un veidojot draudzību. Ja es dzīvoju pati priekš sevis, kā gan es varu būt līdzīga Jēzum? Un ja es dodu cilvēkiem vienīgi fizisko maizi, kā gan tas var patiešām viņiem palīdzēt? Tāpēc es izmantoju rīsus, lai parādītu šiem bērniem mīlestību. Tad es viņiem dodu arī garīgo maizi. Bet bērni bieži zaudē uzmanību. Lai pārliecinātos, ka viņi klausās, viņiem jānododas mājās un jāpastāsta saviem vecākiem stāsts un dziesma, ko viņi šodien iemācījās. Šādi es varu aizsniegt arī vecākus. Esmu šādi darbojusies jau kādu laiku, tādēļ viņi visi mani mīl, uzticas man un ir gatavi klausīties.”

Tikīdz bērni pabeidza ēst, viņa sāka mācīt par Jonu un tad iemācīja viņiem dziesmu. Pēc tam, bērni viņu apskāva un pateicās. Es dzirdēju viņus sakām: “Mēs mīlam tevi, tante!” Viņas sejā bija plats smaids. Viņa teica: “Es ne tikai vēlos viņiem parādīt Dieva valstību, viņi ir arī svētība priekš manis, viņi piepilda arī mani ar prieku. Un vēl lielāks prieks ir redzēt viņus nākam uz draudzi, kur viņi lūdz un mācās par Dievu. Bet vislielākais prieks man būs redzēt viņus debesīs. Tādēļ es gribu, lai viņi var baudīt kādu pilīti no debesīm jau tagad.”

Jēzus nāks drīz! Bet, lai tu būtu gatavs ieiet Viņa valstībā, kad Viņš nāks, Dieva valstībai ir jādzīvo tevī jau tagad. Tev ikdienas jālūdz: “Kungs, lūdzu, ienāc ar savu valstību manā sirdī šodien.” Dievs tevi aicina padarīt Viņa valstību par realitāti šodien. Caur ikdienas lūgšanām, Dieva Vārda izpēti un priecīgu kalpošanu, dzīvo šeit tā, kā debesīs. Ļauj debesīm dzīvot tevī. Esī Dieva rokas šeit, gluži kā ticības pilni cilvēki bija Viņa rokas pagātnē. Dievs vēlas, lai Viņa valstība ienāktu tavā sirdī un mājās šodien un katru dienu. Viņš vēlas, lai pierodi dzīvot Viņa klātbūtnē kā debesu valstības pavalstnieks. Ielūdz ik dienas debesis savā sirdī un ļauj Viņa mīlestībai plūst pāri uz apkārtējiem caur savu rīcību. Lūgsim kopā.

## Lūgšanu laiks (30-45 minūtes)

*Katrai lūgšanu grupai ir atšķirīgi veidi, kā kopīgi lūgt. Mēs ierosinām pavadīt nākamās 30-45 minūtes vienotajā lūgšanā, tā, kā Svētais Gars vada. Mēs iedrošinām lūgt īsas sarunas veida lūgšanas (1-3 teikumi). Tas dod iespēju vairākiem cilvēkiem lūgt atkārtoti. Turpmāk ir daži piemēri, kā lūgt pēc rakstiem par noteiktu tēmu. Varat lūgt arī pēc citām rakstu vietām un iekļaut citus tematus savā lūgšanu laikā. Aplūkojiet 'Vadītāja vadlīnijas' un 'Vispasaules draudzes lūgšanu vajadzības', lai gūtu papildus ierosmi lūgšanām.*

## Lūdzot pēc Dieva Vārda –

### Lūkas 17:21b

“Dieva valstība ir jūsu vidū.”

### “Dieva valstība”

*Kungs, mēs zinām, ka Tavā valstībā svarīgākais nav vara un spēks. Dod mums gudrību saprast un izdzīvot Tavu pazemīgo valstību savās dzīvēs jau šodien. Dari mūs derīgus kalpošanai, citu mierināšanai un Tavu zemes bērnu iedrošināšanai.*

### “Ir jūsu vidū”

*Dievs, palīdzi mums dzīvot kā debesu valstības pilsoņiem, sākot ar šo dienu. Kuram no mūsu apkārtējiem cilvēkiem šodien ir nepieciešams, lai kāds viņu uzklausītu? Kuram vajadzētu dzirdēt mūsu liecību par Jēzus pārveidojošo spēku? Uzrunā mūsu sirdis un iedēsti Savu valstību mūsu dzīvēs šodien.*

## Papildus ieteikumi lūgšanām

### Pateicība un slavēšana:

Pateicieties par konkrētām svētībām un slavējiet Dievu par to, cik Viņš ir labs.

### Grēku izsūdzēšana:

Atvēliet dažas minūtes, lai personīgi atzītu grēkus Dievam un pateicieties par Viņa piedošanu.

### Vadība:

Lūdziet pēc Dieva gudrības šī brīža izaicinājumos un lēmumos, kuri jāpieņem.

### Mūsu draudze:

Lūdziet par vietējās un Vispasaules draudzes vajadzībām (skatieties materiālā 'Vispasaules draudzes vajadzības')

### Vietējās vajadzības:

Lūdziet par aktuālajām draudzes locekļu, ģimenes un kaimiņu vajadzībām.

### Ieklausīšanās un atbildēšana:

Atvēliet laiku, lai ieklausītos Dieva balsī un atsauktos ar slavu vai dziesmu.

## Ieteikumi dziesmām angļu valodā

*SDA Hymnal: Live Out Thy Life Within Me (#316); He Lives (#251); So Send I You (#578)*

*Other Songs: We Are His Hands; Brighten the Corner, This Little Light of Mine*

Bet, kad jūs lūdzat...

## 7. DIENA – TAVS PRĀTS LAI NOTIEK KĀ DEBESĪS, TĀ ARĪ VIRS ZEMES

“Jo Es zinu, kādas Man domas par jums (..) miera un glābšanas domas.” /Jeremijas 29:11/

### Viņš ir Meistars

Mums visiem ir plāni, ilgtermiņa plāni un ikdienas plāni. Mēs parasti lūdzam pēc Dieva palīdzības un svētības *saviem* plāniem tā vietā, lai meklētu *Dieva* plānus. Dievs saka: “Es zinu, kādas Man domas par jums” (Angļu tulkojums NIV “Jo Es zinu, kādi man ir plāni priekš jums). /Jeremijas 29:11/ Lai iegūtu Dieva svētības un viņa resursus, tev jāseko Viņa plānam.

Lūgšanās mēs sakām Dievam, kas Viņam jādara, it kā mēs būtu priekšnieki un Viņš kalps. Atceries, Viņš ir Dievs, Viņš ir priekšnieks. Viņam ir *mums* jāsaka, ko darīt. “Katru rītu nododies Dievam priekšā stāvošai dienai! Atvēli Viņam visus savus plānus, lai tie Viņa gudrībā un aizgādībā tiktu piepildīti vai atmesti. Tā dienu no dienas tu varēsi atrasties Dieva rokās, un tava dzīve vairāk un vairāk veidosies Kristus līdībā.” /E.Vaita, Ceļš pie Kristus, 70./

Atceries šo teikumu Kristus parauglūgšanā: “Tavs prāts lai notiek kā debesīs, tā arī virs zemes.” Debesīs eņģeļi kalpo Dievam. Viņš dod tiem uzdevumu un viņi to izpilda. Viņi atbild: “Jā, Kungs!” un tad dodas izpildīt. Nevieni no eņģeļiem nesaka Dievam, kas Viņam jādara; neviens nekaulējas un neviens nesaka: “Esmu aizņemts” vai “Es to izdarīšu vēlāk”. Nevieni neiebilst, sakot: “Man nav vajadzīgo līdzekļu” vai “man ir labāka ideja”. Kad Dievs uzdod eņģeļiem uzdevumu, tie rīkojas, zinot, ka Viņš nodrošinās visu vajadzīgo.

Kādu dienu mums ar sievu bija priekšā vienpadsmit stundu ilgs brauciens ar mašīnu. Kā ierasts, mēs lūdzām pēc Dieva plāna šai dienai un, lai Viņš parādītu mums iespējas kalpot. Kad bijām ceļā jau piecas stundas, piezvanīja kāds labs draugs mācītājs. “Lūdziet par mani,” viņš teica. “Man ir jādodas uz evaņģelizāciju Kubā, bet mana mašīna nedarbojas un autobuss neieradās.”

Es zināju, ka viņš dzīvo tanī rajonā, caur kuru tobrīd braucām cauri, tādēļ teicu: “Kur tieši tu dzīvo?” Viņš man pateica ceļa numuru un tas bija tur, kur mums bija jānogriežas. Tieši tad, kad viņš man to pateica, mēs tuvojāmies šim ceļam. “Mēs esam pie tava ceļa!”, es izsaucos. “Kā tas var būt?”, viņš atbildēja. “Jūs dzīvojat piecu stundu brauciena attālumā uz ziemeļiem no manis!” Mēs nogriezāmies, devāmies uz viņa māju, paņēmām viņu un aizvedām uz lidostu. Viņš paspēja uz lidmašīnu un devās uz Kubu!

Pārāk bieži mēs esam pastāvīgā stresā un mūsu pūliņi neizdodas, jo mēs rīkojamies saskaņā paši ar saviem plāniem. Bet mēs neredzam pilnu ainu. Mēs nezinām nākotni. Dievs to zin un Viņš mūs mīl. “Pārāk daudzi, plānojot sev spožu nākotni, cieš pilnīgu neveiksmi. Ļaujiet, lai jūsu vietā plāno Dievs. (..) Dievs nekad nevada Savus bērnus citādi, nekā tie vēletos tikt vadīti, ja varētu redzēt visu no sākuma līdz beigām un izprast mērķi, kuru viņi realizē kā Dieva darbabiedri.” /E.Vaita, Kristus dziedinošā kalpošana, 479./

Lai varētu darīt Dieva prātu, tev ir jāzin, kāds tas ir, tādēļ lūgšanā ir arī jāklausa. Tas, ko Viņš saka tev, ir daudz svarīgāks par to, ko tu saki Viņam. Mums “personiskā pieredzē jāiegūst atziņa par Dieva gribu. Mums katram savā sirdī jādzird Viņa balsis. Kad visas citas balsis ir pierimušas un klusībā mēs gaidām Viņa priekšā, dvēselei vieglāk ir saklausīt Dieva balsi.” /Turpat, 58./

Lūgšanā mēs sarunājamies ar Dievu, un caur Savu Vārdu Viņš runā uz mums. Lūgšana un Dieva Vāda izpēte vienmēr iet kopā; tām nekad nevajadzētu tikt šķirtām. “Bībele ir Dieva balss, kas runā uz mums tikpat neapšaubāmi, kā kad mēs to varētu dzirdēt ar savām ausīm.” /E.Vaita, Liecības draudzei, 6. sēj., 393./

Mēs noteikti varam Viņam izstāstīt savas vajadzības. Mēs esam aicināti mest visas savas nastas uz Viņu. /1.Pētera 5:7/ Nav nekas nepareizs, lūgt pēc Viņa palīdzības. Tomēr, tu nedari Dievam zināmu

kaut ko, ko Viņš vēl nezinātu; drīzāk tu dod Viņam savu atļauju palīdzēt. Dievs dod mums izvēles brīvību un Viņš ciena mūsu izvēli. Viņš nekad neiejauksies, uzspiežot Savu gribu mums. Viņš gaida, kad lūgsim, izvēlēsimies Viņa palīdzību, tad Viņš var rīkoties.

Lūdz, pēti Dieva Vārdu, domā par to. Nes savas vajadzības, savus plānus Dieva priekšā un lūdz pēc Viņa vadības. Dari Dieva plānus par savu prioritāti. Meklē Dievu vispirms, tad uzticies, ka Viņš parūpēsies par visām tavām vajadzībām, kā Viņš to ir apsolījis. /Mateja 6:33/ Dari sevi pieejamu kalpošanai Dievam un seko Viņa prātam. Saki: “Šeit es esmu, Kungs. Lieto mani šodien. Lai Tavs prāts notiek šodien manā dzīvē.”  
Lūgsim kopā.

## Lūgšanu laiks (30-45 minūtes)

*Katrai lūgšanu grupai ir atšķirīgi veidi, kā kopīgi lūgt. Mēs ierosinām pavadīt nākamās 30-45 minūtes vienotajā lūgšanā, tā, kā Svētais Gars vada. Mēs iedrošinām lūgt īsas sarunas veida lūgšanas (1-3 teikumi). Tas dod iespēju vairākiem cilvēkiem lūgt atkārtoti. Turpmāk ir daži piemēri, kā lūgt pēc rakstiem par noteiktu tēmu. Varat lūgt arī pēc citām rakstu vietām un iekļaut citus tematus savā lūgšanu laikā. Aplūkojiet 'Vadītāja vadlīnijas' un 'Vispasaules draudzes lūgšanu vajadzības', lai gūtu papildus ierosmi lūgšanām.*

## Lūdzot pēc Dieva Vārda –

### Jeremijas 29:11

“Jo Es zinu, kādas Man domas par jums (..) miera un glābšanas domas.” /NIV angļu valodas tulkojumā - “Jo Es zinu, kādi man ir plāni priekš jums (..) plāni dot jums cerību un nākotni.”/

### “Jo Es zinu, kādi Man ir plāni priekš jums”

*Kungs, mēs esam tik aizņemti ar saviem mērķiem. Piedod mūsu ambīcijas, mantkārību un to, ka esam vērsti paši uz sevi. Tā vietā, parādi mums Savus plānus. Vadi mūsu acis ieraudzīt vajadzības mums apkārt. Dari mūsu kājas un rokas gatavas kalpot.*

### “Plāni dot jums cerību un nākotni”

*Dievs, mūsu zemes plāni sadrups un paliks par neko, bet Tavi plāni sniedzas mūžībā. Paldies, ka mūsu kļūdas nav palielošas. Dod mums ticībā skatīt Tavu valstību šodien. Dzīvo Tu mūsos savu dzīvi.*

## Papildus ieteikumi lūgšanām

**Pateicība un slavēšana:** Pateicieties par konkrētām svētībām un slavējiet Dievu par to, cik Viņš ir labs.  
**Grēku izsūdzēšana:** Atvēliet dažas minūtes, lai personīgi atzītu grēkus Dievam un pateicieties par Viņa piedošanu.

**Vadība:** Lūdziet pēc Dieva gudrības šī brīža izaicinājumos un lēmumos, kuri jāpieņem.

**Mūsu draudze:** Lūdziet par vietējās un Vispasaules draudzes vajadzībām (skatieties materiālā 'Vispasaules draudzes vajadzības')

**Vietējās vajadzības:** Lūdziet par aktuālajām draudzes locekļu, ģimenes un kaimiņu vajadzībām.

**Ieklausīšanās un atbildēšana:** Atvēliet laiku, lai ieklausītos Dieva balsī un atsauktos ar slavu vai dziesmu.

## Ieteikumi dziesmām angļu valodā

*SDA Hymnal:* I Surrender All (#309); Take My Life and Let It Be (#330); Give Me Jesus (#305); Be Thou My Vision (#547) *Other Songs:* All in All; Create in Me a Clean Heart; Make Me a Servant



Bet, kad jūs lūdzat...

## 8. DIENA – MŪSU DIENIŠĶO MAIZI DODI MUMS ŠODIEN

“Tad nu nepiekusīsim, labu darīdami, jo savā laikā mēs pļausim, ja nepagursim. Tad nu, kamēr mums ir laiks, darīsim labu visiem, bet sevišķi ticības biedriem.” /Galatiešiem 6:9,10/

### Dievs parūpēsies

Kādu dienu es nolēmu sakārtot savus līdzekļus. Pēc tam, kad biju atlicis desmito un nelielu daļu mīsisjas projektiem, kā arī cilvēkiem vajadzībās, es samaksāju rēķinus, atliku naudu dēla skolas maksai un tad apjautu, cik maz naudas palika šī mēneša pārtikas un citām vajadzībām. Iekāpu mašīnā, lai aizvestu mācību maksu uz skolu. Ārā stipri lija.

Tieši pirms iebraukšanas skolas pagalmā, es ieraudzīju jaunu sievieti, kura bija noskumusi. Apturēju auto un pamanīju, ka tā bija tā pati sieviete, kuru biju kristījis pirms pāris mēnešiem. Viņa raudāja.

“Kas noticis?”, es jautāju. Viņa izstāstīja, ka kopā ar daudziem citiem zaudējusi darbu, kad netālā fabrika tika slēgta. Tad viņa ar diviem maziem bērniem tika izlikta no dzīvokļa, jo nespēja samaksāt īres maksu. Un tagad viņiem vairs nebija ko ēst.

Es aizvedu viņu uz tuvējo pārtikas veikalu un piepildīju iepirkumu ratiņus ar pārtiku, par ko es samaksāju ar mācību maksai paredzēto naudu. Braucot atpakaļ uz skolu, es zvanīju dzīvokļa īpašniekam un man izdevās ar viņu vienoties, ka par atlikušo mācību maksas naudu es samaksāšu pusi no tā, ko viņa bija parādā, bet īpašnieks atlaidīs viņai otru parāda pusi. Es piezvanīju draudzes padomes locekļiem un viņi samaksāja elektrības rēķinu. Tad es viņai teicu: “Kad būsi atkal uz kājām, palīdzi kādam citam, kam tas vajadzīgs.” Viņa bija tik pateicīga.

Kad es pārrados mājās un pastāstīju sievai, ka esmu norūpējies par to, kā mēs samaksāsim mācību maksu, viņa priecīgi teica: “Dievs par to parūpēsies.” Tanī pēcpusdienā, kad pārbaudīju pastkastīti, es atradu aploksni ar čekku. Tur bija tieši tik daudz naudas, cik biju iztērējis, palīdzot jaunajai sievietei. Dievs rūpējas par mums vairāk, nekā mēs rūpējamies par saviem bērniem. Viņš ir apsoltījis, ka maize mums nepietrūks. /Jesajas 33:16/ Bet ievēro vārdu *mums* šajā pantā: “Mūsu dienišķo maizi dod *mums* šodien.” Jēzus norāda, ka jālūdz ne tikai pašiem priekš sevis, bet arī priekš tiem, kas ir ap mums. Bībele skaidri saka, ka mums citi ir jāmīl tāpat, kā mēs mīlam sevi /Marka 12:31/, un mums jālūdz par citiem. /Jēkaba 5:16/ “Nesiet cits cita nastas, tā jūs piepildīsiet Kristus likumu.” /Galatiešiem 6:2/ Pirmā gadsimta mācekļi tā darīja. Viņi bija kā viens it visā, ko darīja. /Apustuļu darbi 4:32/

“Mūsu lūgšanām nevajadzētu būt egoistiskām prasībām, kas orientētas tikai uz sava labuma iegūšanu. Mums ir jālūdz, lai varētu dot. Kristus dzīves principam jāklūst par mūsu dzīves principu. (..) Svētības no Dieva mums ir jālūdz tādēļ, lai tās varētu nodot citiem. Spēju iegūt var saglabāt vienīgi dodot. Mēs nevaram pastāvīgi saņemt debesu bagātības, nenododot tās tiem, kas ir ap mums.” /E.Vaita, Kristus līdzības, 142.,143./

Ievēro, ka Kristus parauglūgšanā nav runa par maizi rītdienai, bet vienīgi priekš šīs dienas. Israēlieši varēja ievākt mannu tikai vienai dienai. /2.Mozus 16:4/ Dievs nevēlas, ka raizējies par rītdienu /Mateja 6:34/. Lūdz priekš šīs dienas. Meklē iespējas būt par svētību. Pirms Kristus sekotāji var sludināt, viņiem ir jāparāda sava mīlestība uz Dievu, esot par svētību apkārtējiem.

Tiesas dienā Jēzus nejautās, vai tu gāji uz dievnamu, vai darīji citas labas lietas, lai gan mums mūsu sapulces nevajadzētu pamest. /Ebrejiem 10:25/ Viņš teiks: “Es biju kails, izsalcis un izslāpis. Tas, kā tu mīlēji cilvēkus, kas bija tev blakus, parāda, kā tu mīlēji Mani.” /Mateja 25:31-45/ Dievs aicina, lai lūdzam par saviem kaimiņiem, lai mīlam savus kaimiņus, un esam par svētību visiem apkārtējiem. Lūgsim kopā.

## Lūgšanu laiks (30-45 minūtes)

*Katrai lūgšanu grupai ir atšķirīgi veidi, kā kopīgi lūgt. Mēs ierosinām pavadīt nākamās 30-45 minūtes vienotajā lūgšanā, tā, kā Svētais Gars vada. Mēs iedrošinām lūgt īsas sarunas veida lūgšanas (1-3 teikumi). Tas dod iespēju vairākiem cilvēkiem lūgt atkārtoti. Turpmāk ir daži piemēri, kā lūgt pēcrakstiem par noteiktu tēmu. Varat lūgt arī pēc citām rakstu vietām un iekļaut citus tematus savā lūgšanu laikā. Aplūkojiet 'Vadītāja vadlīnijas' un 'Vispasaules draudzes lūgšanu vajadzības', lai gūtu papildus ierosmi lūgšanām.*

## Lūdzot pēc Dieva Vārda –

### Galatiešiem 6:9,10

“Tad nu nepiekusīsim, labu darīdami, jo savā laikā mēs pļausim, ja nepagursim. Tad nu, kamēr mums ir laiks, darīsim labu visiem, bet sevišķi ticības biedriem.”

### “Nepiekusīsim, labu darīdami”

*Tēvs, dažreiz kalpošana dara mūs pārgurušus. Mēs pārāk daudz uzmanības vēršam uz plāniem un rezultātiem un aizmirstam, ka Tu esi spēka Avots. Lūdzu, pagriez mūsu acis Savā virzienā. Atdzīvini mūsu garu un piepildi ar Savu neizsmeļamo mīlestību pret pasauli, kurai ir daudz vajadzību.*

### “Savā laikā mēs pļausim, ja nepagursim”

*Kungs, paldies par apsolījumu, ka pļaujas diena tuvojas. Dari mūsu rokas uzticīgas, kad mēs sējam un aplaistam ticības sēklas līdzcilvēkos. Rezultāts ir Tavā pārziņā!*

### “Darīsim labu visiem”

*Dievs, dari, lai mūsu acis redzētu iespējas kalpot. Atklāj mums, kā mēs varam parādīt mīlestību saviem bērniem, saviem dzīvesdraugiem, saviem kaimiņiem un draudzes locekļiem. Mēs esam tik pateicīgi, ka varam būt daļa no Dieva ģemenes!*

## Papildus ieteikumi lūgšanām

### Pateicība un slavēšana:

Pateicieties par konkrētām svētībām un slavējiet Dievu par to, cik Viņš ir labs.

### Grēku izsūdzēšana:

Atvēliet dažas minūtes, lai personīgi atzītu grēkus Dievam un pateicieties par Viņa piedošanu.

### Vadība:

Lūdziet pēc Dieva gudrības šī brīža izaicinājumos un lēmumos, kuri jāpieņem.

### Mūsu draudze:

Lūdziet par vietējās un Vispasaules draudzes vajadzībām (skatieties materiālā 'Vispasaules draudzes vajadzības')

### Vietējās vajadzības:

Lūdziet par aktuālajām draudzes locekļu, ģimenes un kaimiņu vajadzībām.

### Ieklausīšanās un atbildēšana:

Atvēliet laiku, lai ieklausītos Dieva balsī un atsauktos ar slavu vai dziesmu.

## Ieteikumi dziesmām angļu valodā

*SDA Hymnal: Seeking the Lost (#373); Bringing in the Sheaves (#369); I'll Go Where You Want Me to Go (#573) Other Songs: We Are His Hands; They'll Know We Are Christians; Pass It On*

Bet, kad jūs lūdzat...

## 9. DIENA – PIEDOD MUMS MŪSU PARĀDUS, KĀ ARĪ MĒS PIEDODAM SAVIEM PARĀDNIEKIEM

“Jo, kad jūs cilvēkiem viņu noziegumus piedosiet, tad jums jūsu Debesu Tēvs arīdzan piedos.” /Mateja 6:14/

“Es to nejutu”

Bija kāda dāma gadus, kura bija arī draudzes vecākā manā draudzē jau daudzus gadus. Tagad viņa atradās slimnīcā. Kad es viņu apciemoju, viņa man teica: “Nelūdz par mani, es esmu pazudusi.” “Kādēļ gan tu tā saki?”, es jautāju. “Mācītāj, es esmu grēkojusi. Es izdarīju lielu grēku, kad biju jauna.” “Vai tu lūdzi Dievam piedošanu?” “Katru savas dzīves dienu, bet Viņš nekad man nav piedēvis.” “Kā tu to zini?” “Nu,” viņa teica, “es to nejutu.” Mēs par to pārrunājām un sarunas beigās šī kundze bija miera un prieka pārpilna.

Kā gan tu vari “sajust” piedošanu? Vai tā ir silta sajūta ķermenī vai tas ir kas auksts uz tavas labās rokas, vai kņudināšana uz kakla? Vai vari to saost?

Bībele saka skaidri. “Ja atzīstamies savos grēkos, tad Viņš ir uzticīgs un taisns, ka Viņš mums piedod grēkus un šķīsta mūs no visas netaisnības.” /1.Jāņa 1:9/ Tur nav teikts, ka Viņš piedod tikai mazus grēkus vai ierobežotu skaitu grēkus. Tur skaidri teikts, ka, ja atzīstam savus grēkus, Viņš piedos VISUS tos. Nosacījums: mums ir tie jāatzīst. Apsolījums: Dievs piedod. Izdari savu daļu un Dievs darīs savējo.

Piedošana nav kaut kas tāds, ko var sajust vai zinātniski pierādīt. Tas notiek ticībā. Tu turies pie Dieva Vārda un tici, ka Dievs nemelo. Tu nevari to izskaidrot, tu to neesi pelnījis, bet tu vari zināt, ka Dievs to ir apsolījis un Viņa apsolījumi ir 100% droši, jo tie balstās Dieva raksturā un Viņa Vārdā. Nekas nav drošāks par Dieva Vārdu.

Kad tu atzīsties grēkā, tieši tajā mirklī tev ir piedots. Jēzus jau samaksāja par tavu grēku pie krusta. Viņš ir “Dieva Jērs, kas nes pasaules grēku.” /Jāņa 1:29/ Viņa asinis ir pietiekamas, un Viņa asinīs tev ir glābšana no visiem taviem grēkiem. /Efeziešiem 1:7/

Pēc tam, kad esi grēku atzinis, ir jāliek lietā ticība, tev jāizvēlas ticēt, ka Dievs dara to, ko ir apsolījis. “Abrahāms ticēja Dievam, un tas viņam tika pielīdzināts par taisnību.” /Romiešiem 4:3/ Atceries, “No ticības taisnais dzīvos.” /Romiešiem 1:17/ Kad tu tici, Dievs darbojas, un tev ir piedots. Nemēģini to izskaidrot vai nopelnīt. “Jo no žēlastības jūs esat pestīti ticībā, un tas nav no jums, tā ir Dieva dāvana.” /Efeziešiem 2:8/

“Svētais Gars izlieto šo vienkāršo ticību Dievam, lai tavā sirdī radītu jaunu dzīvību. Tu kā bērns esi piedzimis Dieva ģimenē un Viņš tevi mīl, kā Viņš mīl savu Dēlu.” /E.Vaita, Ceļš pie Kristus, 52./ Piedošana, taisnība, glābšana - tās visas saņemam ticībā kā dāvanu.

“Līdzīgā stāvoklī esi arī tu kā grēcinieks. Tu nevari izpirkt savus pagātnes grēkus, tu nevari pārmainīt savu sirdi un darīt sevi svētu. Bet Dievs to visu tavā labā apsola paveikt caur Kristu. Tu tici šim apsolījumam. (..) Ja tu tici apsolījumam (..) tad Dievs gādā, lai tas notiktu. (..) Negaidi, līdz tu jūti, ka esi dziedināts, bet saki: “Es tam ticu; tas tā ir nevis tāpēc, ka es to jūtu, bet tāpēc, ka Dievs to ir apsolījis.”” /Turpat, 51.lpp./

Pievēršot savu skatu Jēzus krustam, tu vari ieraudzīt visdziļāko mīlestības izpausmi: Jēzus, Radītājs, Tas, kurš runā un notiek, Tas, kura priekšā eņģeļi aizklāj vaigu, Universa Dievs, kurš nonāca lejā un pieņēma cilvēka veidolu. Viņš, Svētais, uzņēmās mūsu grēkus un nomira par tevi personīgi. Dievs nomira par tevi.

Lai tavs skats paliek pievērts Viņa krustam. Tad tu ievērosi, ka tie, kas piedzīvo žēlastību, to arī bagātīgi sniedz apkārtējiem. Tie, kuri saņem piedošanu, piedod. “Jebkuras piedošanas pamats ir nepelnītā Dieva mīlestība, taču ar savu attieksmi pret citiem mēs rādām, vai šo mīlestību esam pieņēmuši kā savējo.” /E. Vaita, Kristus līdzības, 251./  
Lūgšim kopā.

## Lūgšanu laiks (30-45 minūtes)

*Katrai lūgšanu grupai ir atšķirīgi veidi, kā kopīgi lūgt. Mēs ierosinām pavadīt nākamās 30-45 minūtes vienotajā lūgšanā, tā, kā Svētais Gars vada. Mēs iedrošinām lūgt īsas sarunas veida lūgšanas (1-3 teikumi). Tas dod iespēju vairākiem cilvēkiem lūgt atkārtoti. Turpmāk ir daži piemēri, kā lūgt pēcrakstiem par noteiktu tēmu. Varat lūgt arī pēc citām rakstu vietām un iekļaut citus tematus savā lūgšanu laikā. Aplūkojiet 'Vadītāja vadlīnijas' un 'Vispasaules draudzes lūgšanu vajadzības', lai gūtu papildus ierosmi lūgšanām.*

## Lūdzot pēc Dieva Vārda –

### Mateja 6:14

“Jo, kad jūs cilvēkiem viņu noziegumus piedosiet, tad jums jūsu Debesu Tēvs arī dzan piedos.”

### “Kad jūs cilvēkiem viņu noziegumus piedosiet”

*Tēvs, mēs atzīstam, ka dažreiz mēs negribam piedot. Atbrīvo mūs no rūgtuma un aizvainojuma. Maini mūsu sirdis un ļauj Savai žēlastībai plūst caur mums uz apkārtējiem. Pārveido mūsu ienadniņus par draugiem un vieno mūsu sirdis, kalpojot Tavai valstībai.*

### “Tad jums jūsu Debesu Tēvs arī dzan piedos”

*Paldies, Kungs, par nepelnītajām nožēlas un glābšanas dāvanām. Dažreiz mums ir grūti pieņemt Tavu piedošanu, un mēs cenšamies nopelnīt Tavu labvēlību. Palīdzi mums ar prieku pieņemt Tavu piedošanu un sniegt šo žēlastību arī citiem.*

## Papildus ieteikumi lūgšanām

### Pateicība un slavēšana:

Pateicieties par konkrētām svētībām un slavējiet Dievu par to, cik Viņš ir labs.

### Grēku izsūdzēšana:

Atvēliet dažas minūtes, lai personīgi atzītu grēkus Dievam un pateicieties par Viņa piedošanu.

### Vadība:

Lūdziet pēc Dieva gudrības šī brīža izaicinājumos un lēmumos, kuri jāpieņem.

### Mūsu draudze:

Lūdziet par vietējās un Vispasaules draudzes vajadzībām (skatieties materiālā 'Vispasaules draudzes vajadzības')

### Vietējās vajadzības:

Lūdziet par aktuālajām draudzes locekļu, ģimenes un kaimiņu vajadzībām.

### Ieklausīšanās un atbildēšana:

Atvēliet laiku, lai ieklausītos Dieva balsī un atsauktos ar slavu vai dziesmu.

## Ieteikumi dziesmām angļu valodā

*SDA Hymnal: Amazing Grace (#108); Old Rugged Cross (#159); Redeemed (#337); Blessed Assurance (#462)*

*Other Songs: Grace That Is Greater; Behold, What Manner of Love; For God So Loved the World*

Bet, kad jūs lūdzat...

## 10.DIENA – NEIEVED MŪS KĀRDINĀŠANĀ

“Dievs nevar tapt kārdināts uz ļaunu, un arī pats nekārdina neviena.” /Jēkaba 1:13, Glikā tulk./

### Vai Dievs to tiešām dara?

Dievs ir svēts, Viņš ir mīlestība. Viņš nevienu nekārdina, mēs paši sevi kārdinām. /Jēkaba 1:14,15/ Bet vai esi kādreiz domājis, ko gan nozīmē Kristus parauglūgšanā vārdi - “Neieved mūs kārdināšanā”? Jēzus nenorādīja, ka Dievs mūs ved kārdināšanā grēkot, un mums ir jālūdzas, lai Viņš mūs tur neievestu.

Bet ko tad tas nozīmē? Tāpat kā lielākajā daļā valodu, ja ne visās, grieķu valodā vārdiem var būt vairākas nozīmes. Tādēļ jāskatās uz oriģinālo vārdu un kontekstu. Grieķu valodā vārds “vest” ir *eisphero*. Šis pants var tikt tulkots kā “neļauj mums iet, neatstāj mūs tur, nepieļauj, ka mēs tur ejam”. Tas nenozīmē “ievilināt”.

Vārds “kārdināšana” grieķu valodā ir *peirasmon*. To varētu tulkot kā “pārbaude, pārbaudījums, nelaime” utml. Tādēļ frāze “neieved mūs kārdināšanā” var nozīmēt “Lūdzu, neatstāj mani, jo viens pats es ieslēdēšu grēkā vai palikšu grēkā, kurā jau esmu” vai “Ja Tu mani pārbaudi, neatstāj mani vienu un neļauj man palikt tur pārāk ilgi, citādi baidos, ka iekļūšu grēkā.”

Dažreiz Dievs pieļauj vai noliek tevi noteiktās situācijās, lai palīdzētu tev saprast savu sirdi un garīgo stāvokli, lai atvērtu tavas acis ieraudzīt, kāds tu esi, un, kas tev ir vajadzīgs. Bībele saka, ka tu “nezini, ka tu esi nelaimīgs, nožēlojams, nabags, akls un kails.” /Atklāsmes 3:17/ Ja tu zini, ka esi slims, tu dodies pie ārsta. Bet kā gan parūpēties par kaut ko, par ko tu nezini?

Kad mēs ieraugām sevi, kādi mēs esam, mēs aptveram, cik grēcīgi mēs esam, un zinām, ka mums ir vajadzīgs Jēzus. “Tie, kas dzīvos vistuvāk Jēzum, visskaidrāk arī saskatīs, cik vāja un grēcīga ir cilvēce, viņu vienīgā cerība balstīsies uz krustā sistā un nāvi uzvarējušā Pestītāja nopelni.” /E.Vaita, Lielā cīņa, 471./

Dievs pārbaudīja ķēniņu Cadekiju. /2.Laiku 32:31/ Salamana pamācībās 17:3 ir teikts, ka Dievs pārbauda mūsu sirdis. Dāvids lūdza: “Pārbaudi mani, Kungs, un izmeklē mani.” /Psalmi 26:2/ Pēteris saka, ka ugunīgi pārbaudījumi dažreiz ir paredzēti, lai mūs pārbaudītu. /1.Pētera 4:12/ “Sava grēcīguma atzīšana mums liks iet pie Viņa, Kurš var piedot, un, kad dvēsele, saprotot savu bezpalīdzību, tieksies pēc Kristus, tad Viņš atklāsies spēkā.” /E.Vaita, Ceļš pie Kristus, 65./

Tādēļ, “Mūsu lielākais ienaidnieks pastāvīgi cenšas satrauktu dvēseli turēt prom no Dieva.” /E.Vaita, Prayer, 270./ Viņš zina, ja esam atšķirti no Dieva, mēs ieslēgsim grēkā.

Savas parauglūgšanas pēdējā daļā Jēzus cenšas norādīt, kur slēpjas spēks un uzvara. Viņš saka, ka mūsu vienīgā cerība ir vienmēr būt Jēzū, un, Jēzum mājot mūsos, nekad nešķirties, nekad neaiziet. “Kristus jūsos - dievišķās godības cerība.” /Kolosešiem 1:27, Jaunais latviešu Bībeles tulk./ Pašiem mums nav spēka mainīties un veidot jaunu sirdi. Bet apsolījums ir skaidrs un drošs: “Kas ir Kristū, tas ir jauns radījums”. /2.Korintiešiem 5:17/

Kā mēs varam pārbaudīt sevi, kur atrodamies savā garīgajā ceļojumā? Jēzus, saka, ka mēs varam to redzēt pēc augļiem. /Mateja 7:16/ Kā tiek nesti augļi? Esot pastāvīgi savienoti ar Kristu /Jāņa 15:1-5/ un esot piepildīti ar Viņa Garu. /Galatiešiem 5:22,23/

“Ticības apliecība cilvēkus ievēd draudzē, bet raksturs un izturēšanās rāda, vai tie ir savienoti ar Kristu.” /E.Vaita, Laikmetu ilgas, 676./ Ja pastāvīgi paliec Viņā, tev nav jāsaprot kā tas darbojas, tev tikai jāuzticās Viņam. Viņš izglābj visus, kas nāk pie Viņa /Ebrejiem 7:25/

“Vienīgā aizsardzība pret ļaunumu ir Kristus iemājošana sirdī.” /E.Vaita, Laikmetu ilgas, 324./ Dievs aicina tevi lūgt bez mitēšanās, pastāvīgi saukt uz Kunga Vārdu, staigāt ar Viņu, vienmēr apzinoties Viņa klātbūtni un pilnīgo atkarību no Viņa, un nekad nebūt šķirtam no Viņa. Tas ir mūsu vienīgais spēka avots. Un Viņš apsola, ja mēs tuvosimies Dievam, “Viņš tuvosies” mums. /Jēkaba 4:8/ Lūgšim kopā.

## Lūgšanu laiks (30-45 minūtes)

*Katrai lūgšanu grupai ir atšķirīgi veidi, kā kopīgi lūgt. Mēs ierosinām pavadīt nākamās 30-45 minūtes vienotajā lūgšanā, tā, kā Svētais Gars vada. Mēs iedrošinām lūgt īsas sarunas veida lūgšanas (1-3 teikumi). Tas dod iespēju vairākiem cilvēkiem lūgt atkārtoti. Turpmāk ir daži piemēri, kā lūgt pēcrakstiem par noteiktu tēmu. Varat lūgt arī pēc citām rakstu vietām un iekļaut citus tematus savā lūgšanu laikā. Aplūkojiet 'Vadītāja vadlīnijas' un 'Vispasaules draudzes lūgšanu vajadzības', lai gūtu papildus ierosmi lūgšanām.*

## Lūdzot pēc Dieva Vārda –

### Jēkaba 1:13, Glikā tulkojums

“Dievs nevar tapt kārdināts uz ļaunu, un arī pats nekārdina neviena.”

### “Dievs nevar tapt kārdināts uz ļaunu”

*Tēvs, mēs pateicamies Tev, ka sūtīji Jēzu turēties pretī un uzvarēt ļauno mūsu vietā. Ar Tevi kopā esot nav nekādas tumsas, vienīgi labums un gaisma. Mēs zinām, ka Tu jau esi uzvarējis grēku un nāvi un, ka Tu pārveido mūs Savā līdzībā. Palīdzi mums vienmēr raudzīties uz Tevi!*

### “Un arī pats nekārdina neviena”

*Kungs, lūdzu, turi mūs tālu no kārdināšanām, kas varētu mūs atšķirt no Tevis. Palīdzi mums bēgt no savām savtīgajām vēlmēm, kas mūs vilina, un pievērs mūsu skatu Savam nevainojamajam raksturam. Palīdzi mums ienīst to, ko Tu ienīsti un mīlēt to, ko Tu mīli.*

## Papildus ieteikumi lūgšanām

**Pateicība un slavēšana:** Pateicieties par konkrētām svētībām un slavējiet Dievu par to, cik Viņš ir labs.  
**Grēku izsūdzēšana:** Atvēliet dažas minūtes, lai personīgi atzītu grēkus Dievam un pateicieties par Viņa piedošanu.

**Vadība:** Lūdziet pēc Dieva gudrības šī brīža izaicinājumos un lēmumos, kuri jāpieņem.

**Mūsu draudze:** Lūdziet par vietējās un Vispasaules draudzes vajadzībām (skatieties materiālā 'Vispasaules draudzes vajadzības')

**Vietējās vajadzības:** Lūdziet par aktuālajām draudzes locekļu, ģimenes un kaimiņu vajadzībām.

**Ieklausīšanās un atbildēšana:** Atvēliet laiku, lai ieklausītos Dieva balsī un atsauktos ar slavu vai dziesmu.

## Ieteikumi dziesmām angļu valodā

*SDA Hymnal:* Day by Day (#532); Trust and Obey (#590); Draw Me Nearer (#306)

*Other Songs:* You Are My Hiding Place; Into My Heart; Change My Heart, O God